

证券代码:002508 证券简称:老板电器 公告编号:2023-049  
**杭州老板电器股份有限公司**  
**2023年第三季度报告**

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示:  
1.董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。  
2.公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明:保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。  
3.第三季度报告是否经过审计  
□是 是  
□否 否

一、主要财务数据  
(一)主要会计数据和财务指标  
公司本报告期主要会计数据和财务指标较上年同期变动情况表

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入(元)	2,998,449,763.72	7.37%	7,033,319,563.87	9.62%
归属于上市公司股东的净利润(元)	543,262,685.56	6.53%	1,372,981,036.25	11.31%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	536,650,325.70	8.07%	1,283,342,303.07	13.33%
经营活动产生的现金流量净额(元)	—	—	1,394,577,576.86	18.46%
基本每股收益(元/股)	0.58	7.41%	1.45	11.54%
稀释每股收益(元/股)	0.58	7.41%	1.45	11.54%
加权平均净资产收益率	5.24%	下降 0.34 个百分点	13.45%	下降 0.13 个百分点
本报告期末	—	—	—	—
上年度末	—	—	—	—
本报告期末比上年末增减	—	—	—	—
总资产(元)	15,960,765,016.17	15,039,825,287.53	6.12%	—
归属于上市公司股东的净资产(元)	10,642,489,301.75	9,732,463,766.91	9.35%	—

(二)非经常性损益项目和金额  
单位:元

项目	本报告期金额	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	-1,107,091.61	-1,684,073.97	—
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照确定的标准享受的政府补助)	8,895,975.40	69,417,181.51	—
除金融资产公允价值变动和投资收益外的其他投资收益	4,309,824.22	42,866,465.36	—
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-3,949,986.53	-2,595,637.57	—
长期待摊费用摊销	1,270,786.03	16,794,996.63	—
公允价值变动损益	265,475.58	1,570,205.52	—
合计	6,612,259.87	89,638,733.18	—

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况:  
□适用 □不适用  
公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。  
将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目对照非经常性损益项目的情况进行逐项说明  
□适用 □不适用

项目 涉及金额(元) 原因  
增值税减免税 29,273,458.72 国家税务政策,经常性业务  
个税手续费返还 684,354.91 国家税务政策,经常性业务  
合计 29,957,813.63 —

(二)主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因  
□适用 □不适用  
1.资产负债表科目  
报告期末,预付账款较年初增加23.70%,主要系原材料预付款项增加所致。  
报告期末,其他应收款较年初减少28.91%,主要系第三方支付款项下降所致。  
报告期末,长期股权投资较年初减少23.84%,主要系对联营及合营企业投资亏损所致。  
报告期末,其他流动资产较年初增加67.43%,主要系子公司金帝用于租赁的厂房增加所致。  
报告期末,使用权资产较年初减少31.59%,租赁负债减少25.96%,主要系本期租赁费用支付完毕所致。  
2.利润表科目  
报告期末,短期借款较年初增加90.73%,主要系子公司金帝银行借款增加所致。  
报告期末,应交税费较年初增加49.47%,主要系所得税及增值税增加所致。  
3.现金流量表科目  
报告期末,应付账款较年初减少42.50%,主要系上年末的员工工资及奖金支付完毕所致。  
(三)报告期末及年初资产负债表科目发生变动的情况及原因  
单位:元

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入(元)	2,998,449,763.72	7.37%	7,033,319,563.87	9.62%
归属于上市公司股东的净利润(元)	543,262,685.56	6.53%	1,372,981,036.25	11.31%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	536,650,325.70	8.07%	1,283,342,303.07	13.33%
经营活动产生的现金流量净额(元)	—	—	1,394,577,576.86	18.46%
基本每股收益(元/股)	0.58	7.41%	1.45	11.54%
稀释每股收益(元/股)	0.58	7.41%	1.45	11.54%
加权平均净资产收益率	5.24%	下降 0.34 个百分点	13.45%	下降 0.13 个百分点
本报告期末	—	—	—	—
上年度末	—	—	—	—
本报告期末比上年末增减	—	—	—	—
总资产(元)	15,960,765,016.17	15,039,825,287.53	6.12%	—
归属于上市公司股东的净资产(元)	10,642,489,301.75	9,732,463,766.91	9.35%	—

(二)非经常性损益项目和金额  
单位:元

项目	本报告期金额	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	-1,107,091.61	-1,684,073.97	—
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照确定的标准享受的政府补助)	8,895,975.40	69,417,181.51	—
除金融资产公允价值变动和投资收益外的其他投资收益	4,309,824.22	42,866,465.36	—
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-3,949,986.53	-2,595,637.57	—
长期待摊费用摊销	1,270,786.03	16,794,996.63	—
公允价值变动损益	265,475.58	1,570,205.52	—
合计	6,612,259.87	89,638,733.18	—

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况:  
□适用 □不适用  
公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。  
将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目对照非经常性损益项目的情况进行逐项说明  
□适用 □不适用

项目 涉及金额(元) 原因  
增值税减免税 29,273,458.72 国家税务政策,经常性业务  
个税手续费返还 684,354.91 国家税务政策,经常性业务  
合计 29,957,813.63 —

(二)主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因  
□适用 □不适用  
1.资产负债表科目  
报告期末,预付账款较年初增加23.70%,主要系原材料预付款项增加所致。  
报告期末,其他应收款较年初减少28.91%,主要系第三方支付款项下降所致。  
报告期末,长期股权投资较年初减少23.84%,主要系对联营及合营企业投资亏损所致。  
报告期末,其他流动资产较年初增加67.43%,主要系子公司金帝用于租赁的厂房增加所致。  
报告期末,使用权资产较年初减少31.59%,租赁负债减少25.96%,主要系本期租赁费用支付完毕所致。  
2.利润表科目  
报告期末,短期借款较年初增加90.73%,主要系子公司金帝银行借款增加所致。  
报告期末,应交税费较年初增加49.47%,主要系所得税及增值税增加所致。  
3.现金流量表科目  
报告期末,应付账款较年初减少42.50%,主要系上年末的员工工资及奖金支付完毕所致。  
(三)报告期末及年初资产负债表科目发生变动的情况及原因  
单位:元

报告期末普通股股东总数 46,690 报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有) 0

前10名股东持股情况

股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、冻结或冻结情况
杭州老板实业集团有限公司	境内非国有法人	49.68%	471,510,000	—	—
香港中央结算有限公司	境外法人	8.03%	76,228,134	—	—
TEMASEK FULLERTON ALPHA PTE LTD	境外法人	1.81%	17,298,661	—	—
法国里昂人	境内自然人	1.29%	12,240,000	—	—
全国社保基金四一三组合	其他	1.01%	9,631,700	—	—
杭州金创投投资有限公司	境内非国有法人	0.70%	6,640,885	—	—
杭州银创投投资有限公司	境内非国有法人	0.67%	6,318,000	—	—
任建华	境内自然人	0.62%	5,921,150	4,442,362	—
中国工商银行股份有限公司-鹏华品质优选混合型证券投资基金	其他	0.61%	5,787,141	—	—
中信证券股份有限公司-社保基金1106组合	其他	0.59%	5,565,600	—	—

前10名无限售条件股东持股情况

股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类及数量
杭州老板实业集团有限公司	471,510,000	人民币普通股 471,510,000
香港中央结算有限公司	76,228,134	人民币普通股 76,228,134
TEMASEK FULLERTON ALPHA PTE LTD	17,298,661	人民币普通股 17,298,661
法国里昂人	12,240,000	人民币普通股 12,240,000
全国社保基金四一三组合	9,631,700	人民币普通股 9,631,700
杭州金创投投资有限公司	6,640,885	人民币普通股 6,640,885
杭州银创投投资有限公司	6,318,000	人民币普通股 6,318,000
中国工商银行股份有限公司-鹏华品质优选混合型证券投资基金	5,787,141	人民币普通股 5,787,141
中信证券股份有限公司-社保基金1106组合	5,565,600	人民币普通股 5,565,600
中国太平洋人寿保险股份有限公司-传统-普通保险产品	5,517,000	人民币普通股 5,517,000

上述股东关联关系或一致行动的说明 公司控股股东杭州老板实业集团有限公司和股东杭州金创投投资有限公司的实际控制人均为任建华先生,任建华先生、任建华先生为一致行动人,上述股东存在一致行动的可能性。

前10名股东参与融资融券业务情况说明(如有) 无

(一)公司普通股前十大股东(不含无限售条件流通股)持股情况  
□适用 □不适用  
二、其他重要事项  
□适用 □不适用  
四、季度财务指标  
(一)财务指标

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入(元)	2,998,449,763.72	7.37%	7,033,319,563.87	9.62%
归属于上市公司股东的净利润(元)	543,262,685.56	6.53%	1,372,981,036.25	11.31%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	536,650,325.70	8.07%	1,283,342,303.07	13.33%
经营活动产生的现金流量净额(元)	—	—	1,394,577,576.86	18.46%
基本每股收益(元/股)	0.58	7.41%	1.45	11.54%
稀释每股收益(元/股)	0.58	7.41%	1.45	11.54%
加权平均净资产收益率	5.24%	下降 0.34 个百分点	13.45%	下降 0.13 个百分点
本报告期末	—	—	—	—
上年度末	—	—	—	—
本报告期末比上年末增减	—	—	—	—
总资产(元)	15,960,765,016.17	15,039,825,287.53	6.12%	—
归属于上市公司股东的净资产(元)	10,642,489,301.75	9,732,463,766.91	9.35%	—

(二)非经常性损益项目和金额  
单位:元

项目	本报告期金额	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	-1,107,091.61	-1,684,073.97	—
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照确定的标准享受的政府补助)	8,895,975.40	69,417,181.51	—
除金融资产公允价值变动和投资收益外的其他投资收益	4,309,824.22	42,866,465.36	—
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-3,949,986.53	-2,595,637.57	—
长期待摊费用摊销	1,270,786.03	16,794,996.63	—
公允价值变动损益	265,475.58	1,570,205.52	—
合计	6,612,259.87	89,638,733.18	—

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况:  
□适用 □不适用  
公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。  
将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目对照非经常性损益项目的情况进行逐项说明  
□适用 □不适用

项目 涉及金额(元) 原因  
增值税减免税 29,273,458.72 国家税务政策,经常性业务  
个税手续费返还 684,354.91 国家税务政策,经常性业务  
合计 29,957,813.63 —

(二)主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因  
□适用 □不适用  
1.资产负债表科目  
报告期末,预付账款较年初增加23.70%,主要系原材料预付款项增加所致。  
报告期末,其他应收款较年初减少28.91%,主要系第三方支付款项下降所致。  
报告期末,长期股权投资较年初减少23.84%,主要系对联营及合营企业投资亏损所致。  
报告期末,其他流动资产较年初增加67.43%,主要系子公司金帝用于租赁的厂房增加所致。  
报告期末,使用权资产较年初减少31.59%,租赁负债减少25.96%,主要系本期租赁费用支付完毕所致。  
2.利润表科目  
报告期末,短期借款较年初增加90.73%,主要系子公司金帝银行借款增加所致。  
报告期末,应交税费较年初增加49.47%,主要系所得税及增值税增加所致。  
3.现金流量表科目  
报告期末,应付账款较年初减少42.50%,主要系上年末的员工工资及奖金支付完毕所致。  
(三)报告期末及年初资产负债表科目发生变动的情况及原因  
单位:元

报告期末普通股股东总数 46,690 报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有) 0

前10名股东持股情况

股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、冻结或冻结情况
杭州老板实业集团有限公司	境内非国有法人	49.68%	471,510,000	—	—
香港中央结算有限公司	境外法人	8.03%	76,228,134	—	—
TEMASEK FULLERTON ALPHA PTE LTD	境外法人	1.81%	17,298,661	—	—
法国里昂人	境内自然人	1.29%	12,240,000	—	—
全国社保基金四一三组合	其他	1.01%	9,631,700	—	—
杭州金创投投资有限公司	境内非国有法人	0.70%	6,640,885	—	—
杭州银创投投资有限公司	境内非国有法人	0.67%	6,318,000	—	—
任建华	境内自然人	0.62%	5,921,150	4,442,362	—
中国工商银行股份有限公司-鹏华品质优选混合型证券投资基金	其他	0.61%	5,787,141	—	—
中信证券股份有限公司-社保基金1106组合	其他	0.59%	5,565,600	—	—

前10名无限售条件股东持股情况

股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类及数量
杭州老板实业集团有限公司	471,510,000	人民币普通股 471,510,000
香港中央结算有限公司	76,228,134	人民币普通股 76,228,134
TEMASEK FULLERTON ALPHA PTE LTD	17,298,661	人民币普通股 17,298,661
法国里昂人	12,240,000	人民币普通股 12,240,000
全国社保基金四一三组合	9,631,700	人民币普通股 9,631,700
杭州金创投投资有限公司	6,640,885	人民币普通股 6,640,885
杭州银创投投资有限公司	6,318,000	人民币普通股 6,318,000
中国工商银行股份有限公司-鹏华品质优选混合型证券投资基金	5,787,141	人民币普通股 5,787,141
中信证券股份有限公司-社保基金1106组合	5,565,600	人民币普通股 5,565,600
中国太平洋人寿保险股份有限公司-传统-普通保险产品	5,517,000	人民币普通股 5,517,000

上述股东关联关系或一致行动的说明 公司控股股东杭州老板实业集团有限公司和股东杭州金创投投资有限公司的实际控制人均为任建华先生,任建华先生、任建华先生为一致行动人,上述股东存在一致行动的可能性。

前10名股东参与融资融券业务情况说明(如有) 无

(一)公司普通股前十大股东(不含无限售条件流通股)持股情况  
□适用 □不适用  
二、其他重要事项  
□适用 □不适用  
四、季度财务指标  
(一)财务指标

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入(元)	2,998,449,763.72	7.37%	7,033,319,563.87	9.62%
归属于上市公司股东的净利润(元)	543,262,685.56	6.53%	1,372,981,036.25	11.31%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	536,650,325.70	8.07%	1,283,342,303.07	13.33%
经营活动产生的现金流量净额(元)	—	—	1,394,577,576.86	18.46%
基本每股收益(元/股)	0.58	7.41%	1.45	11.54%
稀释每股收益(元/股)	0.58	7.41%	1.45	11.54%
加权平均净资产收益率	5.24%	下降 0.34 个百分点	13.45%	下降 0.13 个百分点
本报告期末	—	—	—	—
上年度末	—	—	—	—
本报告期末比上年末增减	—	—	—	—
总资产(元)	15,960,765,016.17	15,039,825,287.53	6.12%	—
归属于上市公司股东的净资产(元)	10,642,489,301.75	9,732,463,766.91	9.35%	—

(二)非经常性损益项目和金额  
单位:元

项目	本报告期金额	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	-1,107,091.61	-1,684,073.97	—
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照确定的标准享受的政府补助)	8,895,975.40	69,417,181.51	—
除金融资产公允价值变动和投资收益外的其他投资收益	4,309,824.22	42,866,465.36	—
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-3,949,986.53	-2,595,637.57	—
长期待摊费用摊销	1,270,786.03	16,794,996.63	—
公允价值变动损益	265,475.58	1,570,205.52	—
合计	6,612,259.87	89,638,733.18	—

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况:  
□适用 □不适用  
公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。  
将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目对照非经常性损益项目的情况进行逐项说明  
□适用 □不适用

项目 涉及金额(元) 原因  
增值税减免税 29,273,458.72 国家税务政策,经常性业务  
个税手续费返还 684,354.91 国家税务政策,经常性业务  
合计 29,957,813.63 —

(二)主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因  
□适用 □不适用  
1.资产负债表科目  
报告期末,预付账款较年初增加23.70%,主要系原材料预付款项增加所致。  
报告期末,其他应收款较年初减少28.91%,主要系第三方支付款项下降所致。  
报告期末,长期股权投资较年初减少23.84%,主要系对联营及合营企业投资亏损所致。  
报告期末,其他流动资产较年初增加67.43%,主要系子公司金帝用于租赁的厂房增加所致。  
报告期末,使用权资产较年初减少31.59%,租赁负债减少25.96%,主要系本期租赁费用支付完毕所致。  
2.利润表科目  
报告期末,短期借款较年初增加90.73%,主要系子公司金帝银行借款增加所致。  
报告期末,应交税费较年初增加49.47%,主要系所得税及增值税增加所致。  
3.现金流量表科目  
报告期末,应付账款较年初减少42.50%,主要系上年末的员工工资及奖金支付完毕所致。  
(三)报告期末及年初资产负债表科目发生变动的情况及原因  
单位:元

报告期末普通股股东总数 46,690 报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有) 0

前10名股东持股情况

股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、冻结或冻结情况
杭州老板实业集团有限公司	境内非国有法人	49.68%	471,510,000	—	—
香港中央结算有限公司	境外法人	8.03%	76,228,134	—	—
TEMASEK FULLERTON ALPHA PTE LTD	境外法人	1.81%	17,298,661	—	—
法国里昂人	境内自然人	1.29%	12,240,000	—	—
全国社保基金四一三组合	其他	1.01%	9,631,700	—	—
杭州金创投投资有限公司	境内非国有法人	0.70%	6,640,885	—	—
杭州银创投投资有限公司	境内非国有法人	0.67%	6,318,000	—	—
任建华	境内自然人	0.62%	5,921,150	4,442,362	—
中国工商银行股份有限公司-鹏华品质优选混合型证券投资基金	其他	0.61%	5,787,141	—	—
中信证券股份有限公司-社保基金1106组合	其他	0.59%	5,565,600	—	—

前10名无限售条件股东持股情况

股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类及数量
杭州老板实业集团有限公司	471,510,000	人民币普通股 471,510,000
香港中央结算有限公司	76,228,134	人民币普通股 76,228,134
TEMASEK FULLERTON ALPHA PTE LTD	17,298,661	人民币普通股 17,298,661
法国里昂人	12,240,000	人民币普通股 12,240,000
全国社保基金四一三组合	9,631,700	人民币普通股 9,631,700
杭州金创投投资有限公司	6,640,885	人民币普通股 6,640,885
杭州银创投投资有限公司	6,318,000	人民币普通股 6,318,000
中国工商银行股份有限公司-鹏华品质优选混合型证券投资基金	5,787,141	人民币普通股 5,787,141
中信证券股份有限公司-社保基金1106组合	5,565,600	人民币普通股 5,565,600
中国太平洋人寿保险股份有限公司-传统-普通保险产品	5,517,000	人民币普通股 5,517,000

上述股东关联关系或一致行动的说明 公司控股股东杭州老板实业集团有限公司和股东杭州金创投投资有限公司的实际控制人均为任建华先生,任建华先生、任建华先生为一致行动人,上述股东存在一致行动的可能性。

前10名股东参与融资融券业务情况说明(如有) 无

(一)公司普通股前十大股东(不含无限售条件流通股)持股情况  
□适用 □不适用  
二、其他重要事项  
□适用 □不适用  
四、季度财务指标  
(一)财务指标

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入(元)	2,998,449,763.72	7.37%	7,033,319,563.87	9.62%
归属于上市公司股东的净利润(元)	543,262,685.56	6.53%	1,372,981,036.25	11.31%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	536,650,325.70	8.07%	1,283,342,303.07	13.33%
经营活动产生的现金流量净额(元)	—	—	1,394,577,576.86	18.46%
基本每股收益(元/股)	0.58	7.41%	1.45	11.54%
稀释每股收益(元/股)	0.58	7.41%	1.45	11.54%
加权平均净资产收益率	5.24%	下降 0.34 个百分点	13.45%	下降 0.13 个百分点
本报告期末	—	—	—	—
上年度末	—	—	—	—
本报告期末比上年末增减	—	—	—	—
总资产(元)	15,960,765,016.17	15,039,825,287.53	6.12%	—
归属于上市公司股东的净资产(元)	10,642,489,301.75	9,732,463,766.91	9.35%	—

(二)非经常性损益项目和金额  
单位:元

项目	本报告期金额	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	-1,107,091.61	-1,684,073.97	—
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照确定的标准享受的政府补助)	8,895,975.40	69,417,181.51	—
除金融资产公允价值变动和投资收益外的其他投资收益	4,309,824.22	42,866,465.36	—
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-3,949,986.53	-2,595,637	